

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomja”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptycykiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REKLAJJA CZYNNIA OROBICZKAS
i reklamom łodzi od g. 11 rano do g. 2 w noc.
CENA PRENUMERATA miesięczna 3.00
i odstawianiem do domu 3.00
CENA ODBIERA: przed tekstem 30 gr., w tek-
ście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15
gr. za milionem jednoczłotkowy, drobne za
wymiar 10 gr., ponady i prace poszukiwane
po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Odpowiedź Łotwy i Estonji na propozycję Sowiecką

RYGA 30.I Ministerstwo Spraw Zagranicznych doreczyło litewskiemu posłowi w Rydze odpowiedź na memorandum Litwy, dotyczące projektu protokołu Litwinowa. Odpowiedź litewska wita z zadowoleniem fakt, że rząd litewski dał wyraz swemu pragnieniu dążenia do ścisłej współpracy z państwami bałtyckimi oraz daje wyraz nadziei, że ta współpraca przybierze konkretne formy i znajdzie swój wyraz w rozmaitych kierunkach. Udział Łotwy w podpisaniu protokołu polsko-rosyjskiego może być jedynie w wysokim stopniu pożądany i — pożyteczny, o ile protokół znajduje się w zgodzie z paktem Kelloga, do którego przystąpić rząd litewski postanowił jeszcze w sierpniu 1928 roku. Udział Łotwy w protokole będzie zależny od ostatecznej formy, którą przybierze ten pro-

tokół w wyniku toczących się obecnie rokowań. Przystąpienie do protokołu również innych zainteresowanych państw Łotwy powitalaby z radością.
TALLIN 30.I Estonski Minister Spraw Zagranicznych wręczył dziś posłowi litewskiemu odpowiedź na memorandum litewskie w sprawie protokołu litwinowa. Odpowiedź wita życzeniem rządu litewskiego nawiązania ścisłego kontaktu z Estonją. Rząd estonski — stwierdza odpowiedź — dążył zawsze do współpracy nad utrwaleniem pokoju i dlatego witać może każdy krok zmierzający do tego celu. Estonja gotowa jest wspólnie z resztą państw zainteresowanych przyłączyć się do propozycji Litwinowa w sprawie natchmiastowej realizacji paktu Kelloga.

Spisek rewolucyjny jeszcze istnieje

MADRYT 30.I Na osiedzeniu Zgromadzenia Narodowego dyktator Hiszpanji Primo de Rivera oświadczył, że aczkolwiek incydent w Ciudad—Real został całkowicie zlikwidowany, to plany spiskowców nie są jeszcze znane.
W sprawie tej gen. Orgaz, który objął dowództwo garnizo-

nu w Ciudad—Real udał się do koszar, w których zostali oszczędzeni zaarrestowani oficerowie zbuntowanego pułku artylerji. Pułki piechoty przybywające do Ciudad—Real samochodami i aeroplanami rozrzucają po drodze proklamacji opowiadające się za rządem.

Urodzaj na królów w Afganistanie

KASZPIR (Indje Brytyjskie) 30.I Donoszą z Afganistanu, iż pojawił się tam dziś czwarty pretendent do Korony afganjskiej Naik—Ghassuddin—khan przywódca plemienia Ghilzai. Naik—Ghassuddin—khan wy-

stał przeciwko wojskom Ammanullacha w okolicach Gardes. Organizuje on swe siły w południowej części prowincji Khost skąd zamierza wyruszyć na Kabul.

Mistrzostwa hocke'owe Europy Polska wchodzi do finału

BUDAPESZT 30.I. W trzecim dniu turnieju Polska rozegrała decydujący mecz o prowadzenie w swej grupie, a tem samem wejście do finału z Szwajcarią.

W drugim tercjale daje się zauważyć coraz większą wagę Polski; wreszcie w ostatnim Tupalski już w pierwszej minucie strzela bramkę, od tej chwili Szwajcarzy rezygnują z atakowania i murują bramkę.

Drużyna Polski powtórzyła swój wynik z Rieresse bijąc zdecydowanie Szwajcarję w stosunku 2:0 (1:0), (0:0), (1:0). Wkrótce po zaczęciu Tupalski z przeboju strzela pierwszą bramkę. Szwajcarja stara się wyrównać i atakuje zawiązanie do pewnego stopnia nawet brutalnie jednak bez wyniku.

W drugiej grupie Czechosłowacja pokonała zdecydowanie Austrię w stosunku 3:1. Tak więc do finału wchodzi drużyny: Polski, Czechosłowacji, Włoch i czwarta, która osiągnęła zwycięstwo w walce z drużynami zajmującymi drugie miejsca w poszczególnych grupach.

Kłęska mrozów w Czechosłowacji

PRAGA 31.I. Wczoraj nawiodła Pragę gęsta mgła jakiej dotychczas nie obserwowano. W ciągu dnia wszystkie sklepy i kawiarnie były oświetlone. Jak

również tramwaje musiały kursować przy pełnym świetle. Termometr spadł do —16°, w górach do —23°. Wiele pociągów na słowackoźnie nie kursuje.

Nacjonaliści gdańscy dążą do przesilenia

GDAŃSK 30.I. Nadziejszym posiedzeniu Sejmu gdańskiego obradowano nad wnioskiem nacjonalistów niemieckich domagających się wyrażenia wotum nieufności senatorom parlamentarnym. W głosowaniu wniosek nacjonalistów upadł większością

65 głosów przeciwko 35. Jak wiadomo nacjonaliści niemieccy nie są reprezentowani w senacie Wolnego m. Gdańska i dążą do wywołania przesylenia, co im się już drugi raz nie udało.

Rewolta w Hiszpanji zlikwidowana

MADRYT 30.I. Rewolta oficerów jednego z pułków artylerji została ostatecznie zlikwidowana. Do Ciudad Real przybył gen. Orgaz obejmując dowództwo garnizonu. Rozeszłały do prasy na terenie

całej Hiszpanji półoficjalny komunikat stwierdza, że w najbliższych dniach rząd przywróci dyscyplinę i zapobiegnie na przyszłość, aby podobne wypadki, nie miały miejsca.

Zamarznięcie Wenecji

WIEN 31.I. Prasa podaje z Wenecji, że miasto i okolice nawiedziła nowa fala zima. W Wenecji notowano —6° — temperatura która nie pamiętają od dawna. Pociąg pospieszny idący z Tryestu do Budapesztu przybył z 25 godzinnym opóźnieniem.

Awantury komunistyczne w Reichstagu

BERLIN 30.I. Reichstag był dziś widowiskiem burzliwych scen jakie urządzili komuniści z powodu aresztowania posła komunistycznego Blenklega.

Blenkleg został aresztowany bezpośrednio po demontacji bezrobotnych w Neukoelln. Poseł Torgler żądał uwolnienia aresztowanego posła, przyczem zaatakował w ostrych słowach prezydenta Reichstagu Loebege. Gdy prezydent próbował Torglerowi odebrać głos, powstała na ławach komunistycznych olbrzymia wrzawa, tak że posiedzenie musiało być przerwane.

Zmiana programów szkolnych

W tych dniach ukaże się nowy okólnik ministra oświaty, zawierający instrukcje co do zmiany programów w szkołach powszechnych i średnich w związku z nowym rozporządzeniem o 30 godzinnej nauce.

Instrukcja ta obejmuje zmianę programów szkolnych w obrębie każdej klasy, w odniesieniu do tych przedmiotów, których ilość godzin nauczania została zmniejszona.

Mieszkania służbowe starostów

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśnia, iż uważa za możliwe traktowanie mieszkań zajmowanych przez starostów w domach specjalnie dla tego celu wzniesionych za służbowe, o ile oddalenie danego domu od gmachu biur urzędu starościńskiego nie jest zbyt duże i nie będzie stało na przeszkodzie do rozciągnięcia przez starostę należytej pieczy nad powierzonym mu urzędem.

Pożyczka Rotszyldów dla Jugosławji

Rząd królestwa S.H.S. otrzymał ofertę pożyczki od paryskiego domu bankowego Rotszyldów oraz skoalizowanych z nim banków. Pertrakcje w tej kwestji mają być prowadzone w Paryżu.

Anglja i Ameryka dążą do panowania nad wodą

LONDON 30. I. Senator demokracyczny Walsh przedłożył wedle doniesienia amerykańskiego w poniedziałek wniosek w senacie amerykańskim o zwołanie konferencji w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich.

lem znacznego i skutecznego zmniejszenia ogólnych zbrojeń morskich. Jest zupełnie jasnym że budowa dalszych krążowników, z zewidziana w przedłożonym senatowi projekcie, jest przygotowaniem na wypadek wojny.

W razie niepowodzenia takiej konferencji, rząd Stanów Zjednoczonych ma obowiązek budowania floty, któraby nie ustępowała flocie angielskiej.
Walsh oświadczył dalej, że Anglja zastrzegła sobie prawo użycia na wypadek wojny okrętów neutralnych do celów wojennych. W tej sprawie może powstać bardzo ostry konflikt między Stanami Zjednoczonymi i Anglią.
Zamiast dalszej budowy krążowników jest lepiej zwołać międzynarodową konferencję ce-

Możliwość wojny z Japonią jest — zdaniem senatora Walsh — w chwili obecnej nadzwyczaj mała, zaś przeciwieństwa między Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią przybierają na znaczeniu.

Osobiście nie sądzi, by istniało prawdopodobieństwo wojny między Stanami i Wielką Brytanią, chyba wtedy, gdyby obie strony uprawiały politykę flotową, która powoli, ale nieuchronnie prowadziły do zatargów, a później i do wojny.

Prawnicy a rewizja konstytucji

WARSZAWA 30.I. Pan Minister Sprawiedliwości Car przyjął w dniu 29 b. m. sędziego Sądu Najwyższego p. Ignacego Balwskiego oraz Dr. Szmurskiego, którzy w imieniu grona prawni-

ków złożyli Panu Ministrowi drukowaną broszurę, obejmującą poglądy całego grona prawników w sprawie rewizji konstytucji.

Przerwanie komunikacji kolejowej w Jugosławji

WIEDEN 31.I. Dzienniki do-rosza z Białogrodu, że w Jugosławji spadły wielkie śniegi.
Komunikacja kolejowa na wszystkich prawie linjach przerwana z powodu zasp sięgających do 5 m. wysokości. Liczne

domy zasypane i uszkodzone, podobno mają być również ofiary w ludziach. Wszyscy mężczyźni w wieku od 17 do 50 lat zostali zwerbowani do robót śnieżnych.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.,

P. Wojewoda w Baranowiczach

W dniu wczorajszym p. Wojewoda jak to donosił "Życie" bawił w Baranowiczach w celu zlustrowania gospodarki miejskiej w związku z kończąca się kadencją Rady Miejskiej i Magistratu. P. Wojewoda towarzyszył kierownik Wydziału Samorządowego p. Sochacki który też przeprowadził doradczą inspekcję działalności i ksiąg Magistratu.

P. Wojewoda udał się wprost z dworca w towarzystwie starosty Emeryka do Urzędu Powiatowego i tam odbył dłuższą konferencję z panem Starostą na tematy bieżące. Przyjął tam również p. Antonowicza Komisarza Wyborczego i p. majora Strzeleckiego w sprawie W. F. i P. W.

Udał się następnie do Magistratu i odbył dłuższą konferencję w sprawach miejskich z pp. Starostą, Burmistrzem, zastępcą burmistrza i p. Sochackim. Po zreferowaniu stanu spraw miejskich przez p. Sochackiego Wojewoda rozpytywał Kierownika Zarządu Miejskiego szczegółowo o postępie wszystkich ważniejszych prac miejskich.

Z działalności Ochotniczej Straży Pożarnej m. Lidy

Ochotnicza Straż Pożarna w Lidzie została zorganizowana w 1892 roku, była to druga z kolei straż na terenie pow. lidzkiego rozwijając swą działalność bardzo powoli ze względu na znaczne trudności jakie spowodowane były przez władze rosyjskie.

Dopiero od roku 1919 to jest od chwili objęcia czynności przez d-ka Dworeckiego rozwój w straży znacznie się posuwa naprzód gdyż straż zakupiła najpierw cztery konie własne, później dokupiła jeszcze pięć tak że obecnie posiada 9 koni własnych. Prócz tego dla należytego obsługiwania i utrzymania zarówno narzędzi jak też koni, zatrudniono z początku czterech stałych ludzi, a potem jeszcze trzech z tem, że jeden z nich pełni funkcję gospodarza, który jest d-ka Jastrzębski, niezależnie od właściwego gospodarza d-ka Mańskiego, doskonale wywiązuje się z powierzonych mu zadań.

Przed wyborami do nowogródzkiej Rady Miejskiej

Żywe zainteresowanie przyszłymi wyborami do nowogródzkiej Rady Miejskiej wzrasta niemal z dnia na dzień. Należy zaznaczyć, że zainteresowanie to nie jest przypadkowe ani też wywołane sztucznymi podniesieniami. Dziś każdy zdaje sobie sprawę z tego, że przyszła Rada Miejska odegrać musi bardzo ważną rolę w rozwoju miasta Nowogródka bowiem jako stolica województwa musi iść w rozwoju tymi olbrzymimi krokami naprzód — i do roli tej sprosić się.

Rzecz jasna że rola ta wymaga wzmocnionej energii wymaga wysiłków niepoważających a nawet ofiar, które korzyści przyniosą dopiero za lat kilka. Jest rzeczą jasną że w chwili obecnej przyszłość miasta pod względem intelektualnym nie zaś ludzi nie przepadają czy sprytu, bo przyszła Rada Miejska wytyczać będzie miasto drogi rozwoju i kłaść tego rozwoju podwaliny.

Nie przesadzając rozwojem wypadków i krystalizowania się opinii musimy zaznaczyć że w chwili obecnej należy dążyć do utworzenia jednej grupy z zupełnie pominięciem ambicji osobistych jednostek dla których ani wybory do Rady Miejskiej, ani sama Rada Miejska nie mogą być ostateczną przystankiem kariery.

Przyjazd 50 dziennikarzy zagranicznych do Warszawy i Zakopanego

Zawody narciarskie w Zakopanem obudziły zagranicą wielkie zainteresowanie, czego dowodem jest zapowiedzenie przybycia na zawody korespondentów najwzajemniejszych pism Europy i Ameryki. Między innymi zgłosili swój przyjazd dziennikarze z Ameryki Południowej, ze Szwecji, Zjednoczonych, z Anglii, Szwecji, Norwegii, Estonii, Francji, Jugosławii, Czechosłowacji, Szwajcarii, Niemiec, Austrii i t. d.

Nieszczęśliwy wypadek Gen. Góreckiego

Prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, gen. dr. R. Górecki uległ w Poznaniu nieszczęśliwemu wypadkowi. Idąc ulicą dnia 28 b. m. upadł skutkiem poślizgnięcia się tak nieszczęśliwie, że złamał nogę powyżej kolana. Gen. Górecki siedzi w towarzystwie prof. dr. Wierzejskiego, który natychmiast przewiózł generała do swej kliniki ortopedycznej. Dzięki szybkiej pomocy, żadne niebezpieczeństwo nie zagrożone, jednak gen. Górecki będzie musiał pozostać w Poznaniu 8-10 dni.

Jugosławja państwem związkowym

PARYŻ 30.1. Sauerwein, będący, jak wiadomo, mężem zaufania króla Aleksandra, w dzienniku "Matin" twierdzi, że król Aleksander niedługo będzie utrzymywał dyktaturę w Jugosławii i podaje dalsze szczegóły swej rozmowy z królem. Na wzór Niemiec mają być utworzone Sejmy dzielnicowe, które wyślą posłów do Skupczyny. Skupczyna więc nie będzie wybierana przez bezpośrednio głosowanie. Przedtem jednak król chce wysłać doświadczonych mężów zaufania, którzy mają uświadomić wszystkie warstwy społeczeństwa jugosłowiańskiego o zamiarach króla i przedstawić swą opinię. Dopiero mając dokładny obraz woli narodu, zdecyduje król o dalszym urzędowaniu państwa.

Po tamtej stronie

Moskiewskie "Izwiestija" podają niezwykle ciekawą statystykę szkolną. Między innymi są tam dane dotyczące dzieci robotników. Otóż według tych danych dzieci robotników w piątym oddziale szkoły powszechnej stanowią od 47 do 50%, w szóstym oddziale już tylko od 35 do 34, a w siódmym od 22 do 32%.

Cyfrę tę stwierdzają, że robotnik w Sovietach nie może być pośluzkiem dzieci do szkoły. Sytuacja materialna jego jest tak ciężka, że dzieci muszą pomagać rodzicom w pracy już od najmłodszych lat.

Gorzej jeszcze sprawa ta przedstawia się w szkołach wiejskich, gdzie do drugiego oddziału uczęszcza tylko 75% dzieci, które ukończyły pierwszy, do trzeciego już tylko 35%, a do czwartego zaledwie 17%.

Tak więc proletariatus, do których niby należą do państwa t. zw. proletariackie zobowiązani są w państwie tym możliwości zdobywania wiedzy.

Kłeska głodu na Kaukazie

Wobec katastrofalnego nieurodzaju na Kaukazie panuje tam obecnie straszliwy głód. "Izwiestija" donoszą, iż miejscowe władze czynią olbrzymie wysiłki, aby zdobyć jakichkolwiek środków żywności, gdyż prawie całej ludności grozi śmierć głodowa. Narazie zdobyto dla głodującej ludności 20 wagonów kukurydzy, jednakże ilość ta wystarcza zaledwie na kilka dni.

Kooperatywy mieszkaniowe terenem do ludzkich machinacji

W swoim czasie sowieckie władze Moskwy — zatruwone katastrofalnym brakiem mieszkań, gdyż większość budynków wskutek braku opieki rozpłynęła się w gruzy — rzuciły się do organizowania kooperatyw mieszkaniowych. Kooperatywy te cieszyły się ogromnym poparciem władz sowieckich, które udzieliły im bezpłatnie placów pod budowę, dość wysokich budynków i t. d. Ostatnio rewizja kooperatyw tych odsłoniła prawdziwą orgię nadużyć.

Mordowanie komunistek i komunistów

We wsi Chmyłowce, rejonu Sucańskiego zamordowano zwierzycę sposobem dwie nauczycielki-komunistki. Trupy obdukcji ofiar zostały porabane na drobne kawałki.

Zabawa taneczna

W gimnazjum państwowym, dziś (czwartek) odbędzie się w sali rysunkowej zabawa taneczna w godzinach od 19-tej do 1-szej przeznaczona wyłącznie dla uczniów (uczenic) gimnazjum państwowego Klas IV-tej do VIII-tej. Wstęp jeden złoty — dochody czyste na Bratnia Pomoc. Byłoby bardzo pożądane, gdyby się na zabawie pojawili przedstawiciele Koła Rodzicielskiego i Opiekii domowej, którzyby pomogli nauczycielstwu w roztoczeniu nadzoru nad młodzieżą, a równocześnie poparli szlachetny cel.

Odebranie Debitu Pocztowego

Ministerstwo spraw wewnętrznych odebrało debit pocztowy czasopiśmie p. t. "Ruskiej Prawdy", wydawanemu w Berlinie w języku rosyjskim.

Prace związku Okręgowego Straży Pożarnej pow. Wołyńskiego

W dniu 21.XII 1928 r. odbyło się posiedzenie Zarządu Okręgowego Związku Straży Pożarnej pow. Wołyńskiego. Na porządku dziennym znalazły się sprawy: 1) Wybór nowego Prezesa Zarządu. 2) Wybór brakującego Członka Zarządu. 3) Wybór brakującego Członka Komisji Rewizyjnej. 4) Sprawa zabezpieczenia strażom koni do pożaru. 5) Rozpatrzenie preliminarza budżetowego Związku na rok 1929/30. 6) Sprawozdanie z przeprowadzonych prac Instruktora pożarnictwa. 7) Wolne wnioski.

DZISIEJSZA POGODA

Moskwa 30.1.29. Pochmurno z przejaśnieniami, temperatura od -10° do 13°, słabe wiatry wschodnie i północno-wschodnie.

Ofiary

Pan Antoni... z Nowogródka złożył w administracji "Życia Nowogródzkiego" 15 zł. na satorium w Nowojelni.

Zebrań porozumiewawczych

Dziś o godz. 6 popołudniu odbędzie się w Ognisku zebrań porozumiewawczych delegatów wszystkich ugrupowań społecznych m. Nowogródka zwołane przez grupę inicjatywną. Jak się dowiadujemy w zebrańiu tem ma również wziąć udział sen. Kamieniecki.

Na srebrnym ekranie

Kinoteatr miejski. Dotychczas wyświetlane obrazy stały przeważnie na wysokim poziomie artystycznym i dostarczały zdrowego pokarmu szerołkim warstwom. Sala doskonale ograżona zachęca do przyjemnego spędzenia w niej dwu godzin, a dobry ekran od twarza czysto i wiernie nastroje filmowe. W bieżącym tygodniu zasługują na wyróżnienie obraz p. t. "Pokuszenie". Przed ojkyma widza roztańczają się przepiękne widoki alpejskie, zaludnione zbiorowiskami ludźmi i ciekawymi zwierzętami. Przypominają się tu i ówdzie jak zdjęte ze starych obrazów.

Z SĄDÓW

19 grudnia 1928 r. podczas wzajemnej bójki na kije koło młyn w Brolnikach bijąc m-cy wsi Sulatycy, gm. Horodeczkańskiej — Władysława Makarewicza drągiem po głowie, zadali mu bardzo ciężkie uszkodzenie ciała powodując ranę na czole z wewnętrzny wylewem krwi wobec czego Makarewicz w 9 dni po zająciu wyzionął ducha.

Za spowodowanie śmierci

Prokuratura Sądu Okręgowego w Nowogródce złożyła Sądowni akt oskarżenia przeciwko mieszkańcowi folwarku Boracina, gm. Horodeczkańskiej, pow. Nowogródzkiego — Janowi Sapieżu, 2) wsi Brodniki — Tomaszowi Wołyńcowi, którzy w dn.

Ceny artykułów spożywczych

Table with 2 columns: Product and Price. Items include flour (Mąka razowa), wheat (Chleb), and oil (olej), with prices listed in various units like per kilogram or per loaf.

DZISIEJSZA POGODA

Moskwa 30.1.29. Pochmurno z przejaśnieniami, temperatura od -10° do 13°, słabe wiatry wschodnie i północno-wschodnie.

Ofiary

Pan Antoni... z Nowogródka złożył w administracji "Życia Nowogródzkiego" 15 zł. na satorium w Nowojelni.

Zebrań porozumiewawczych

Dziś o godz. 6 popołudniu odbędzie się w Ognisku zebrań porozumiewawczych delegatów wszystkich ugrupowań społecznych m. Nowogródka zwołane przez grupę inicjatywną.

Na srebrnym ekranie

Kinoteatr miejski. Dotychczas wyświetlane obrazy stały przeważnie na wysokim poziomie artystycznym i dostarczały zdrowego pokarmu szerołkim warstwom.

Z SĄDÓW

19 grudnia 1928 r. podczas wzajemnej bójki na kije koło młyn w Brolnikach bijąc m-cy wsi Sulatycy, gm. Horodeczkańskiej — Władysława Makarewicza drągiem po głowie, zadali mu bardzo ciężkie uszkodzenie ciała powodując ranę na czole z wewnętrzny wylewem krwi wobec czego Makarewicz w 9 dni po zająciu wyzionął ducha.

Za spowodowanie śmierci

Prokuratura Sądu Okręgowego w Nowogródce złożyła Sądowni akt oskarżenia przeciwko mieszkańcowi folwarku Boracina, gm. Horodeczkańskiej, pow. Nowogródzkiego — Janowi Sapieżu, 2) wsi Brodniki — Tomaszowi Wołyńcowi, którzy w dn.

Kronika Słonimska

Posiedzenie Rady Powiatowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

W dniu 23 ub. m. w Słonimie odbyło się posiedzenie Rady Powiatowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, na którym omawiano szereg spraw bieżących.

Z prac Oddziału P. W. I W. F. w Dereczynie

Niedawno zorganizowany Oddział P. W. i W. F. w Dereczynie, w dniu 22 stycznia r. b. urządził przedstawienie amatorskie, połączone z zabawą taneczną. Na program złożyło się odegranie utworu scenicznego "Sieroce wiano" wykonawcami którego byli młodociani artyści-amatorzy, występujący po raz pierwszy na scenie. Nad całącją i wyszkoleniem zespołu czuwał miejscowy Komendant Oddziału p. Włodzimierz Kowalczyk, to też całość wypadła bardzo dobrze i artystów szczerze oklaskiwano.

Odczyt T-wa Kursów wieczorowych dla robotników

W dniu 25 b. m. przy ul. Podgórnej Nr. 8 w Słonimie w lokalu własnym T-wa kursów wieczorowych dla robotników urządził wieczór z okazji 10-cio lecia gazety "Rabajter Folkscielung". Na program wieczoru złożyło się: odczyt o znaczeniu i zadaniach prasy robotniczej dla mas pracującej, wygłoszony przez Gierzona Szumielewicza i Zakhejma, deklamacje, recytacje i dyskusja na temat "Co to jest przyjaźń". Obecnych było około 80 osób.

Konferencja nauczycielska

Odbyła się dn. 26 stycznia w szkole powszechnej w Steckach pod przewodnictwem p. Bartoszewicza, kierownika szkoły powszechnej w Stółpecku. W konferencji wzięli udział nauczyciele z rej. gminy stółpeckiej w liczbie 27 osób.

Z Uniwersytetu Ludowego

Dnia 27 b.m. w Uniwersytecie Ludowym, odbył się dwugodzinny wykład p. Kotta, p.t. "Kalendarz prac w pasiece w ciągu roku".

Z CZASOPISM

Scena Polska. Wyszł z druku 3-ci zeszyt dwutygodnika "Scena Polska" z dnia 1 lutego r. b., ofiście ilustrowany, zawierający sprawę nader interesujących artykułów. "Stary aktor" porusza sprawę "niezrozumiałostwa" w dramacie, prof. W. Witwicki krytykuje ostro t. zw. eksperymety teatralne, J. Frühling powraca do tematu: Rejser czy aktor? O perliu!, najnowszy zdobywcę w dziedzinie tańca pisze J. Lewakowski, J. Dwerznicka opisuje podróże polskiego teatru po Niemczech, M. Loeb podaje rewalacyjne wprost szczegóły o operze w Ameryce łacińskiej.

Kronika Słonimska

Przed kilku dniami we wsi Miłoszewice gminy Kozłowieckiej, odbyło się zebranie organizacyjnej Ochotniczej Straży Ogniowej, na które przybył Sejmikowy Instruktor Pożarny p. Feliks Nurkowski. Po wyjaśnieniu zebranym celu, mającej powstać placówki i dokonaniu wyboru prezydium zebrania — obecni uznając konieczność istnienia Straży Ogniowej powzięli uchwałę: założenia tej placówki i postanowili zwrócić się do odpowiednich władz o zalegalizowanie statutu.

Przedstawienie i zabawa ludowa w Dereczynie

W dniu 13 stycznia 1929 r. w Dereczynie odbyło się przedstawienie i zabawa taneczna, na którą obywatelstwo zjechało się z okolicznych wiosek. Grana była komedia p. t. "Zastęp mój". Grający ze swych ról wywiązali się dobrze. Wrażenia ogólne z przedstawienia pozostało każdemu widzowi w pamięci. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna obfita w rozmaite niespodzianki, a między innymi była loteria fantowa, w której rozgrywanym był baranek, ofiarowany przez Dzielniczkę maj. Jssajewicze, który przyznał znaczny dochód.

Konferencja nauczycielska

Odbyła się dn. 26 stycznia w szkole powszechnej w Steckach pod przewodnictwem p. Bartoszewicza, kierownika szkoły powszechnej w Stółpecku. W konferencji wzięli udział nauczyciele z rej. gminy stółpeckiej w liczbie 27 osób.

Z Uniwersytetu Ludowego

Dnia 27 b.m. w Uniwersytecie Ludowym, odbył się dwugodzinny wykład p. Kotta, p.t. "Kalendarz prac w pasiece w ciągu roku".

Z CZASOPISM

Scena Polska. Wyszł z druku 3-ci zeszyt dwutygodnika "Scena Polska" z dnia 1 lutego r. b., ofiście ilustrowany, zawierający sprawę nader interesujących artykułów. "Stary aktor" porusza sprawę "niezrozumiałostwa" w dramacie, prof. W. Witwicki krytykuje ostro t. zw. eksperymety teatralne, J. Frühling powraca do tematu: Rejser czy aktor? O perliu!, najnowszy zdobywcę w dziedzinie tańca pisze J. Lewakowski, J. Dwerznicka opisuje podróże polskiego teatru po Niemczech, M. Loeb podaje rewalacyjne wprost szczegóły o operze w Ameryce łacińskiej.

Kronika baranowicka

Z życia spółdzielczego

Dnia 27 stycznia odbyło się w lokalu Straży Ogniowej Wałne Zgromadzenie członków Baranowickiej Kasy Spółdzielczej.

Pomimo niesprzyjającej pogody i śnieżnej zawieruchy zebranie było bardzo liczne, gdyż zgromadziło około 200 członków spółdzielni. Zebranie zajął prezes Rady Nadzorczej Kasy E. Dembiński Pióro, poczem dokonano wyborów prezydium zebrania w osobach: przewodniczącego — p. E. Puzinińskiego, prezesa Związku Osadników, sekretarza — p. Wróblewskiego, kierownika Spółdzielni 78 p. p. oraz asesorów p.p. inż. Runina i Teodora Kondratczyka, członka Wydziału Powiatowego.

Sprawozdanie Zarządu referowali członkowie Zarządu Kasy p.p. G. Czyżewski i K. Jasionowski, sprawozdanie zaś Rady Nadzorczej członek Rady H. Korwin-Piotrowski, ogólne zaś sprawozdanie obrazujące działalność dotychczasową Kasy, oraz widoki rozwoju na przyszłość ujął w swoim przemówieniu prezes Rady p. Dembiński-Pióro.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdań Zarządu i Rady obradowano nad sprawą utworzenia funduszu budowlanego Kasy na kupno placu i budowę własnego domu.

Po bardzo ożywionej dyskusji został jednogłośnie przyjęty wniosek buchaltera Kasy p. M. Zabiello o pobieraniu z dnia 28 stycznia 1929 r. przy udzieleniu, a również prolongacie notyżek, udzielonych do dnia 28 stycznia r. b., — jednego procentu od kwoty pożyczki na rzecz funduszu budowlanego.

W wolnych wnioskach przedstawicielem Zarządu i Rady Nadzorczej udzielili wyjaśnień na poszczególne zapytania członków Spółdzielni co do formalności związanych z zaciągnięciem pożyczek w Kasie.

Następnie zaś na wniosek członka spółdzielni p. Oleszkiewicza Zebranie jednogłośnie uchwaliło wyrazić podziękowanie Zarządowi i Radzie Nadzorczej za owocną i korzystną działalność nad rozwojem tak ważnej placówki gospodarczej.

Pożyczka na budowę szkoły

Kuratorjum Okręgu Szkolnego w Wilnie przyznało gminie Wolniańskiej pożyczkę na dokonanie budowy gmachu szkolnego w I skłódki w wysokości 10.000 zł. Pożyczka jest płatna w ciągu 15 lat i oprocentowana 5% w stosunku rocznym. Użytkowanie tej pożyczki pozwoli Urzędowi gminy Wolniańskiej

na zakończenie budowy, gdyż na to potrzeba jeszcze kilkadziesiąt tysięcy złotych, lecz na częściowe wykończenie robót wewnętrznych (stolarka i roboty murarskie), dzięki którym w stojącym bez użytku od 1926 roku wzniesionym, gmachu można będzie uruchomić naukę.

Wybór nowego wójta

Dnia 26 b. m. odbyło się posiedzenie Rady gminnej, gminy Nowo-Myskiej na którym dokonano wyboru nowego wójta. Rada wybrała jednogłośnie Teodora Kondratczyka, becnego ławnika gminy oraz członka Wydziału Powiatowego.

Ujęcie warszawskiego włamywacza

Dnia 26 b. m. Wydział Śledczy w Baranowiczach zatrzymał podejrzanego osobnika, który wylegitymował się dokumentami na nazwisko Samuela Mejerowicza z Warszawy. W czasie indagacji przytrzymał się, że dokumenty te nie są jego własnością, lecz zostały znalezione przez niego na ulicy w Warszawie, natomiast właściwe nazwisko jego jest Liss Josel i pochodzi on z Warszawy, gdzie zamieszkiwał ostatnio przy ul. Śliskiej

40, przyczem przed 3-ma tygodniami popełnił kradzież przeszło 1000 zł., za pomocą włamania się do mieszkania niejakiego Grafa w Warszawie, zam przy ul. Grzybowskiej 57.

Liss został odesłany do dyspozycji policji Warszawskiej.

Białoruskie przedstawienie w szkole powszechnej w Kolipleni

Dnia 27 b. m. w lokalu szkoły powszechnej we wsi Wielka-Koliplenia gminy Stołowińskiej odbyło się przedstawienie urządzone przez zespół artystów-amatorów Zarządu Okręgowego Towarzystwa Białoruskiej Szkoły w Baranowiczach. Przedstawienie odbyło się w języku białoruskim. Odegrano sztukę F. Olechowicza p. t. „Na wiosnę” następnie zaś odbyły się popisy chólowe w deklamacji i śpiewie. Czysty dochód z imprezy przeznaczony jest na cele kulturalne T. B. S.

Z Kół Młodzieży Wiejskiej

Dubrowica. — Dnia 22 b. m. odbyło się nadzwyczajne ogólne zebranie Koła Młodzieży Wiejskiej. Na zebraniu był obecny. Instruktor Oświatowy Związku M. W. p. Chądziński Józef. Celem jego przyjazdu było omówienie najpotrzebniejszych spraw organizacyjnych, ponieważ Koło dopiero niedawno powstało oraz omówienie i ułożenie planu i programu pracy na najbliższą przyszłość. Stosownie do wskazań i wyjaśnień p. Chądzińskiego powołano do pracy 3 sekcje: 1) oświatowa pod kierownictwem Kol. Wł. Obryckiej — miejscowej nauczycielki; 2)

teatralną pod kierownictwem Kol. Ant. Ćwirko (sekcja przygotowuje już przedstawienie na zapusty), oraz sekcję rolną pod kierownictwem Kol. Wł. Śpiwakowskiego. Ta ostatnia zajęła się organizacją konkursów rolnych. Do konkursów zgłosiło się już 22 kandydatów, w tem: na uprawę ziemniaków 5, na uprawę buraków pest. 5, do opasu słoń 7, do hodowli kur 5. Po zebraniu odbyło się przedstawienie kinematograficzne przy pomocy przywiezionego przez p. Chądzińskiego aparatu Związku M. W.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1413,1

Czwartek 31 stycznia

11.56—12.10. Sygnał czasu.
12.10.—12.35. Odczyt org. staraniem Min. W. R. i O. P.
12.35.—14.00. 10-ty Koncert szkolny z Filh. Warszawskiej.
14.50.—15.10. Kom. meteor., gosp. i nadp.
16.00.—16.15. Kom. Ligii Obrony Pow. i Przejawów
16.15.—16.45. program dla młodzieży
17.00.—17.25. Wśród księżek
17.25.—17.50. Odczyt z dz. „Samorząd”
17.55.—18.50. Koncert solistów
18.50.—19.10. Rozmaitości
19.10.—19.35. Odczyt p. t. „Owoce wyborowe”
19.58.—20.00. Sygnał czasu.
20.00.—20.25. Odczyt z cyklu „Dziele muzyki polskiej”
20.30. Koncert pop.
21.15. Słuchowski z Katowic
22.00.—22.05. Kom. lotn. meteor.
22.05.—22.20. Kom. P. A. T.
22.20.—22.30. Kom. polic. sport nadp.
22.30.—23.10. Transm. „muzyki tan.

Piątek 1 lutego

11.56—12.10. Sygnał czasu.
12.10.—13.00. Muzyka płyt gramof.
13.00.—13.15. Kom. roln.
14.50.—15.10. Kom. meteor., gosp. oraz nadp.
15.10.—15.35. „Przegląd wydawnictw periodycznych”
15.35.—15.50. Aktualja
15.50.—16.45. Muzyka płyt gramof.
17.00.—17.25. Odczyt z działu „Rad-jotechnika”
17.25.—17.50. Transm. odczytu z Wilna
17.55.—18.50. Koncert
18.50.—19.10. Rozmaitości.
19.15. Przemówienia
19.56.—20.00. Sygnał czasu.
20.00.—20.15. Pogadanka muzyczna
20.15. Koncert symf. z Filh. Warsz.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,90. Zurich 171,50. Londyn 43,22 $\frac{1}{2}$. Paryż 34,86 $\frac{1}{2}$. Berlin 211,83 $\frac{1}{2}$. Praga 26,38 $\frac{1}{2}$. Holandia 358,90. Sztokholm 238,55. Gdańsk 173.— Wiedeń 125,42. Belgja 123,95. Włochy 46,69 $\frac{1}{2}$. Ruble złote—4,62.

Dolary w przytymnym obrocie — 8,88 $\frac{1}{2}$. Tenden. nie zmieniona.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 30 b. m.

osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57,76 — 57,90 Berlin 47,12 $\frac{1}{2}$
47,32 $\frac{1}{2}$. N. Jork 11,25. Zurich 58,20
Londyn 43,25. Praga 378,25 Wiedeń 79,59 $\frac{1}{2}$ — 79,87 $\frac{1}{2}$.

Papiery procentowe

5% premowa 103 $\frac{1}{2}$ — 104 $\frac{1}{2}$ — 10 $\frac{1}{2}$
6% dotarowa 85 $\frac{1}{2}$
10% — kolejowa 102 $\frac{1}{2}$
5% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 50 $\frac{1}{2}$
8% Bank Gosp. Kraj. 134
8% — Rólny
4 $\frac{1}{2}$ % ziemskie 50 50 $\frac{1}{2}$ — 50,60
8% — miejskie 70 — 70 $\frac{1}{2}$
5% — miejskie 54 $\frac{1}{2}$
4% poz. inwestycyjna 112
7 $\frac{1}{2}$ % stabilizacyjna 83.
10% kolejowa 102 $\frac{1}{2}$.

Akcje

Dania Dyskontowy 1:8 —
Handlowy 120
Polski 191
Złoty Spół. Zarob. 86
Sila i Swiatlo 123 — 123 122
Węgiel 98 99 $\frac{1}{2}$
Nobel 24 —
Lilpop 37 $\frac{1}{2}$
Modrzewoj 32
Heberbusch 235
Starachowice 37 $\frac{1}{2}$
Wysoka 240
Ostrawiec 94 $\frac{1}{2}$ — 95 95 $\frac{1}{2}$ — 111 emista
9000 serie od
Bank Zachodni 20 (95)
Zieleniewski 143.
Pocisk 610
Morbin 211
Cukier 42
Gęgiele 35
Parowoz i sm. — II em. 25.
Spiesz 240
Radzi 44
Chodorow 230
Tendencje mocniejsza.

WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU

w NOWOGRODKU

ogłasza

KONKURS

na posadę 2-ch rejonowych instruktorów rolnych w Nowojeli i Koreliczach.

- 1) Kandydaci winni posiadać obywatelstwo Polskie,
- 2) Ukończenie wyższych studiów rolniczych, ewentualnie średnich.

Do powyższej posady przywiązane będą pobory według VIII—IX kat. plac urzędników Państwowych plus 15 proc. dodatku komunalnego w zależności od wykształcenia i odbytej praktyki.

Podanie z życiorysem oraz z uwierzytelnionymi odpisami świadectw należy składać do Wydziału Powiatowego Sejmiku w Nowogrodziek do dnia 15-go marca r. b.

Posada do objęcia z dniem 1-go kwietnia 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
JERZY HRYNIEWSKI
STAROSTA

667—3

PAŃSTWOWY BANK ROLNY

INSTYTUCJA CENTRALNA Warszawa, Nowogrodzka 50

ODDZIAŁY: w Warszawie (Oddział Główny), w Grudziądzu, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Łwowie, Łucku, Pińsku, Poznaniu, Wilnie, Agentura: w Gdyni.

Adres telegraficzny Instytucji Centralnej: „Centroprol”

Adres telegraficzny Oddziałów: „Pebrol”

Kapitał zakładowy 130 milionów zł.

PAŃSTWOWY BANK ROLNY

udziela długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w 7 $\frac{1}{2}$ % Bstach zastawnych na kupno gruntu i na inwestycje rolne, oraz długoterminowych pożyczek w 7 $\frac{1}{2}$ % obligacjach meljoracyjnych na meljoracje rolne;
udziela drobnym i średnim gospodarstwom rolnym, za pośrednictwem spółdzielni i samorządowych kas pożyczkowych oszczędnościowych krótkoterminowych kredytów obrotowych, oraz kredytu towarowego w nawozach sztucznych;
kupuje majątki ziemskie na parcelację i podejmuje się parcelacji komisowej;
przyjmuje wkłady: z 3 mies. terminem wypowiedzenia za oprocentowaniem rocznym w wysokości 6 od sta, z 1 mies. terminem wypowiedzenia za oprocentowaniem rocznym 5 od sta, na każde żądanie za oprocentowaniem rocznym 4 od sta, oraz na książeczki oszczędnościowe za oprocentowaniem 6 od sta; pośredniczy w kupnie i w lokacie listów zastawnych;
dostarcza rolnikom wszelkich nawozów sztucznych na dogodnych warunkach kredytowych. 669

WYJAZD DO WARSZAWY ZBYTECZNY!

Zainteresujemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytutach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekucje należności. Wywiady.

Biuro „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”

Warszawa, Nowy-Swiat 28

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni. 587—16

KUFON

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogrodzkiego”.
Wyciąć i załaczyć do listu.

Kwalifikowanych sprzedawców z branży
ODKURZACZY I PROTEREK
na pensje i prowizje, przyjmie na m. Wilno i prowincje
B. T. H. WŁ. NIECIENGEWICZ
i S-ka
WILNO, Wileńska 15.
Zgłoszenia osobiste od 18—19-ej.
665—3

Znalazcę damskiego pantofla zgubionego na ul. Wielkiej Rynek ewentualnie Piłsudskiego, uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. Nowogrodzkie, W. Rynek 16 Klerzna. 666

Zgubioną w roku 1927 książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Lida na imię Jakóba Rutkowskiego syna Michała i roczn. 1797 za mieszkalnego w m. Molczadzi uniawiania się.

Przepisywanie na maszynie wszelkiego rodzaju umów, prób, ofert i korespondencji (Ul. Mickiewicza Nr. 8 (lokal Związku Kwardów. 590

REKLAMA
jest dzwignią handlu

DZIS Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe
MARSYLJANKA
„Wielki dramat na tle rewolucji francuskiej w 12 aktach w rolach głównych: Claude Marelle i Rene Navarre
UWAGA! Dnia 3-go lutego Kino nieczynne.
ANONS: WIELKA PARADA POLSKI (Szaleńcy)
Początek seansów w powszednie dnio godz. 5, 7 i 9-ej | Loże 2 zł., I miejsce 1 zł. 25 gr., II miejsce 75 gr. W niedziele i święta o godz. 3, 5, 7 i 9-ej. | III miejsce 50 gr., uczniowskie na II-gie miejsce 50 gr.

Czytajcie „Zycie Nowogrodzkie”